
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4      

e a disposição final do lixo, além de informações quanto à 
existência ou não de legislação municipal relacionada ao 
gerenciamento de resíduos sólidos;
5) Retornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá, 22 de junho de 2009.
ALESSANDRA REBELO CLÓS
Promotora de Justiça de 2ª Entrância
Em exercício no 1º Cargo de Promotor de Justiça de São Miguel 
do Guamá

PORTARIA Nº 379/2010-PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159913

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas com 
fundamento nas disposições constitucionais e legais;
CONSIDERANDO o teor da representação formulada em  
18.06.2007 por Luiz Antônio da Silva, brasileiro, solteiro, 
RG nº 1889008-SSP/PA, residente e domiciliado à Rua João 
Rodrigues Araújo nº 33-A, Quadra 45, bairro Residencial Almir 
Gabriel, Marituba-PA, no incluso procedimento administrativo 
extrajudicial nº 136/2007-MP/5ªPJ/DC/PP, em face de Grupo 
Para a Valorização e Dignificação do Doente de Aids – 
Grupo Paravida, na pessoa da então presentante legal, Sra. 
Lourdes Barradas,  estaria atuando com desvio de finalidade 
na utilização de um automóvel da entidade para uso particular, 
em prejuízo aos pacientes portadores do HIV que necessitam 
do transporte para as dependências da Unidade de Referência 
Especializada em Doenças infecto-contagiosas e Parasitária 
Especiais – UREDIPE, e para o Hospital Barros Barreto – HUBB.
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
do Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, 
resolveu implementar ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa, na utilização dos recursos e bens 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério 
Público previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, 
na Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará); Resolução nº 23, de 17 
setembro de 2007 c/c a Recomendação nº006/2010/CGMP/PA;
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou 
atuem no município de Belém, nos moldes dos arts. 127, caput, 
e 129, II, III, VI, e IX, da Constituição Federal; o art. 55, IV, 
da Lei Complementar Estadual nº 57, de 06 de julho de 2006; 
os arts. 1º a 3º do Decreto-Lei nº 41. De 18 de novembro de 
1966; o art. 12 da Resolução nº 003/2000/CPJ/MP/PA, de 17 
de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame 
de suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle 
da adequação da atividade da instituição a seus fins de 
legalidade e pertinência dos seus atos administrativos, podendo 
fiscalizar a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação 
dos atos ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público instaurar 
procedimento preparatório preliminar visando apurar elementos 
para a identificação dos investigados ou do objeto de eventuais 
irregularidades entidades de interesse social sem fins 
lucrativos, mormente naquelas que recebem recursos públicos 
ou que tem fins assistenciais;
CONSIDERANDO que o Procedimento nº 088/07 não 
está formalizado nos moldes da Resolução CNMP nº 23, de 
17/09/2007 c/c a Recomendação nº 006/2010-CGMP.
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para, 
sob sua presidência, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar o 
eventual desvio de função da Sra. Lourdes Barradas na gestão 
do Grupo Para a Valorização e Dignificação do Doente 
de Aids – Grupo Paravida na utilização de automóvel 
da entidade social em situação não condizentes com a sua 
finalidade;
II – AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas 
da Comarca de Belém, observando-se o artigo 2º, parágrafos 
4º, 5º, 6º e 7º da Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007 
do CNMP e a Recomendação nº 006/2010 – CGMP-PA;
III- REMETER cópia desta portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme determinado pelo Parágrafo 3º do art. 54 
da Lei Complementar Estadual nº 057/06 c/c Resolução nº 23, 

de 17/09/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, e 
Recomendação 006/2010-CGMP;
IV-JUNTAR aos autos o procedimento extrajudicial nº 
136/2007 – MP/PJ/DC/PP cópia da representação formulada 
pela Sr. Luiz Antônio da Silva;
V- NOTIFICAR o Sr. Luiz Antônio da Silva, a Sra. Lourdes 
Barradas e o atual presentante da entidade com o fito de 
prestarem esclarecimentos a respeito da representação 
formulada ao Ministério Público;
VI- NOMEAR, sob compromisso, para secretariar os trabalhos 
atuando neste Procedimento Administrativo Preliminar, o 
Sr. Artur Eugênio Brito Maia, Auxiliar de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém (PA), 21 de setembro de 2010
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159963

PORTARIA: 3678/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - GNDH.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
15/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159978

PORTARIA: 3728/2010-PG
Objetivo: TRATAREM DE ASSUNTOS RELATIVOS AO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MOVIDO CONTRA A 
EMPRESA CARGILL AGRÍCOLA S/A.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): FLORIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991436/JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159989

PORTARIA: 3799/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAREM DA SEGUNDA ETAPA DE 
CAPACITAÇÃO VOLTADA AOS MEMBROS E TÉCNICOS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, CONSELHEIROS TUTELARES 
E DE CONSELHEIROS DE DIREITOS DAS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DOS MUNICÍPIOS DOS PÓLOS SUDESTE I E II, 
NO AUDITÓRIO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999389/FRANKLIN LOBATO PRADO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 24/09/2010
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160005

PORTARIA: 3803/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR, RESPECTIVAMENTE, DE REUNIÃO 
COM A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ E DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO 
SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – SIAMP, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991684/ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
14/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160010

PORTARIA: 3804/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR, RESPECTIVAMENTE, DE REUNIÃO 
COM A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ E DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO 
SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – SIAMP, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991678/MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
14/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160250

PORTARIA: 2448/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAREM DE REUNIÕES REFERENTES AOS 
NÚCLEOS DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO E A 
COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991353/ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
9991079/ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
999796/ARLENA SARMENTO DE FREITAS (ASSESSOR ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
9991077/DIOGO ALVARENGA SOLANO (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
999511/ELIZABETH SANTOS LIMA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2010 a 24/09/2010
9991518/JUCÉLIO LIMA LOPES (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 22/09/2010 a 24/09/2010
9991152/LUIZ DE FRANÇA DUARTE (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
999528/MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160252

PORTARIA: 2449/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160215

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 83.647,32
Vigência: 26/09/2010 a 25/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
Contrato: 33/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000            339033              0101000000          Estadual
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA
Endereço: Vl Sta Rosa, Bairro: Sacramenta, 721
CEP. 66120-160 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159879

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA 
USO EM CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E AMBIENTE MEDITO-
HOSPITALAR, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O 
PERÍODO DA GARANTIA.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br


